

Formandsberetning for Lejre Idrætsunion 2023/24

Da jeg for et år siden blev opfordret til at stille op som formand for Lejre Idrætsunion var jeg ikke helt sikker på hvad jeg gik ind til.

Jeg har brugt det første år som formand på at lytte og lære. LIU har gennem årene prioriteret dialogen med de politiske partier, udvalget for Kultur, Fritid og Turisme (UKFT) og forvaltningen (CKF) og jeg har som ny formand mødt en del nye mennesker som hver især arbejder med eller for foreningslivet og idrætten. Det har været en rigtig positiv oplevelse at opleve og jeg har især været glad for samarbejdet med bestyrelsen i LIU og har lært meget af deres mangeårige arbejde for idrætsforeningerne i hele Lejre.

Vi har i efteråret 2023 afholdt et velbesøgt medlemsmøde omkring fundraising. Der er mange muligheder for at søge om støtte til aktiviteter, lige fra ”små” beløb på under 5.000 kr. og op til helt store puljer på 400.000 kr. eller mere. Hvis man ser dette som en mulighed for at igangsætte nye eller udbygge eksisterende aktiviteter så er man velkommen til at kontakte Lejre kommunens Idræts – og foreningskonsulent: Simone Deisting Skejød på: sidsk@lejre.dk

Vi har i bestyrelsen haft en positiv dialog med forvaltningen i Lejre kommune og afholder kvartalsvis møder med dem. Vi har på det seneste rost dem for de gode tiltag der har været omkring kommunikationen gennem nyhedsbreve og de sommerferieaktiviteter som bliver koordineret og støttet. Det giver især de mindre foreninger mulighed for at komme ud til børn (og deres forældre) som ellers ikke ville have set mulighederne. Vi ser også meget frem til at der snart kommer en udmelding om hvordan de 5 millioner som der er afsat på Lejre budgettet for 2024 og 2025 vil blive anvendt.

Bestyrelsen har i 2023 afholdt møder med flere af de politiske partier i Lejre kommune og planlægger at tage dialogen med de øvrige partier frem mod budgettet for 2025. Formålet med disse møder er at orientere politikkerne om vores aktuelle bekymrings punkter og ønsker til forbedringer. Der er ingen tvivl om at der i Lejre kommune er sket forbedringer, men vi ligger som kommune stadig meget langt ned på listen over kommuner i forhold til hvad de investerer i foreningslivet og idrætsforeningerne.

Bestyrelsen har deltaget i en idrætsrådskonference hos DIF i februar 2024 hvor der bl.a. var et rigtig spændende indlæg om den nye rolle som de frivillige ledere og trænere har for de unge i dag. Man er som frivillig ikke længere ”bare” en træner, men på mange måder også en rollemodel for de unge. Det kræver at man bliver klædt bedre på gennem kurser og sparring. Vi vil arbejde for at der bliver etableret tilbud om uddannelse af trænere/ledere på tværs af idrætsgrene og foreninger.

Vi har i bestyrelsen et samarbejde med Danske Idrætsråd & Samvirker (DIS) hvor vi mødes med idrætsråd fra andre dele af landet og udveksler erfaringer. Vi har startet en dialog med idrætsråd fra Herning og Viborg hvor de har fået deres kommunalbestyrelser til at sætte krav til samarbejde mellem skoler og idrætsforeninger. Vi er i dialog med dem for at få tilpasset deres erfaringer til en model som vi mener vil passe ind i Lejre.

Vi har i bestyrelsen senest skrevet hørings svar til udkastet til ”Børne og ungepolitik” da det er vores overbevisning at et godt ungdomsliv og en god trivsel kan forankres i foreningerne. Her lærer de unge at det er OK at lave fejl. Vi har efterspurgt et møde med udvalget for ”Børn og unge” og vil på dette fremlægge vores tanker og ønsker til nogle konkrete målepunkter i den

kommende politik. Det første udkast var på et meget højt "teoretisk plan", hvor der ikke var nogle konkrete målepunkter.

Bestyrelsen har haft dialog med folkeoplysningsudvalget omkring de idræts hædringer som har været en del af "frivillig fredag". De seneste par år er antallet af frivillige og især unge fra idrætsforeningerne som har deltaget været faldende. Bestyrelsen mener at en del af problemet er det format som det afholdes i, men som passer rigtig godt til de mange andre frivillige. Bestyrelsen har derfor påtaget sig at udarbejde et forslag til hvordan man kan hædre præstationer indenfor idrætsområdet. Det forventes at en sådan hædring kan ske efter nytår 2025 og vil gælde for præstationer opnået i kalenderåret 2024.

Personligt håber jeg på at jeg i 2024/2025 vil få mulighed for at mødes lidt mere med vores medlemmer, og hvis der er nogen som har tanker, ideer eller bekymringer som de vil dele og have LIU til at tage op, så stiller jeg/bestyrelsen gerne op til et møde

Jesper Fischer

Formand, Lejre Idrætsunion

E-mail: formand@lejreidraetsunion.dk

Mobil: 40 60 41 01

www.lejreidraetsunion.dk

Privat e-mail: jfi@fischerkern.com